PHAEDO, VEL DE ANIMI IM-

MORTALITATE, VEL DE ANIMA, AD LAURENTIUM MEDICEN UIRUM MAGNANIMUM.

ECHECRATES, PHAEDO, APOLLODORVS, SOCRATES, CEBES, SIMMIAS, CRITO, MINISTER VNDECIMVIRORVM.

PSE ne, ô Phædo, affuisti qua die Socrates uenenum bibit in carcere? an ab alio audiuit? PHAE. Equidem, ô Echecrates, affui. ECHEC. Quæ nam sunt ea quæ uir ille antequam moreretur, loquutus est? Et quomodo è uita discessit? Libenter enim audirem. Nam neque ququam Phlasiarum ciuium frequenter proficiscitur nunc Athenas, neque iam diu hospes aliquis inde ad nos accessit, qui certum aliquid ea de re nunciare nobis posset, nisi illum potato ueneno è uita migrasse. De cæteris uero nihil quid referrent, habebant. PHAE. Nec ergo quæ ad iudicium pertinebant, quo pacto tractata fuerint, audiuitis? ECHEC. Audiui mus: hæc enim nobis quidam retulit. Et admirati profecto sumus, quod iam peracto iudicio, diu postea obiisse uideatur. Quid nam in causa fuit, ô Phædo? PHAE. Sorte quadam id Socrati, ô Echecrates, accidit. nam pridie quàm iudicaretur, ornari contigit puppim nauis eius, quam mittunt Athenienses in Delum. ECHEC. Id uero quidnam sibi uult? PHAE. Hæc est illa nauis, ut aiunt Athenienses, in qua Theseus olim bis septem illos secum tulit in Cretam, seruauitq; illos, & ille seruatus est. Vouerat autem, ut fertur, Apollini, si seruarentur, quotannis in Delum spectaculū quoddam mittere. Quod quidem nunc etiam ac semper ex illo tempore singulis ad Deum mittunt annis. Cum igitur spectaculi principium agitur, ex lege interim lustrant urbem, neminemq; eo tempore publicè necant, donec Delum perueniat nauis, rursusq; Athenas reuertatur ex Delo. Id uero nonnunc longo peragitur tempore, quando eos occupant uenti. Initium uero spectaculi est, postquam Apollinis sacerdos nauis illius coronauerit puppim. Id uero, ut modo dicebā, pridie quàm iudicaretur, factum erat. Quamobrem longum tempus Socrates fuit in carcere iudi-

re iudicium inter atq; mortem. ECHEC. Circa uero mortem ipsam, ô Phædo, quænam sunt ab eo dicta, quæ facta, qui ue familiarium aderant? An forte magistratus adesse non permittebant? atq; ita orbatu decessit amicis? PHAE. Permittebant quidem. Ideoque aderant aliqui, & quidem multi. ECHEC. Hæc igitur omnia para te quam planissime nobis referre, nisi quid negocij te impediât. PHAE. Ociosus quidem sum, atque enarrare uobis conabor. Quippe cum meminisse Socratis siue ipse loquar, siue loquentes alios audiam, mihi semper omnium sit dulcissimum. ECHEC. Similiter ô Phædo, hos qui te audituri sunt, affectos habebis. Sed iam pro uiribus diligentissime refer omnia. PHAE. Atqui mira quadam ratione, ô Echecrates, illic præsens affectus eram. Neq; enim misericordia me habebat, ut familiarissimi uiri morti præsentem. Sane beatus uir ille mihi, ô Echecrates, uidebatur, tum animi illius habitum, tum orationem consideranti: adeo intrepide generoseq; migrabat è uita, ut uideretur mihi illum in uitam alteram, non absque diuina sorte migrare, sed illic quoq; beatum fore, si quis unquam alter. Quamobrem neq; admodum commouebatur, ut consentaneum uideretur hominem rei præsentem lugubri commoueri: neq; rursus afficiebar lætitia, quemadmodum solebamus aliàs quum in philosophia uersabamur. Nam sermones quidem eiusmodi erant, sed reuera affectus quidam mirus atque insolita uoluptatis dolorisq; permixtio me inuaserat, considerantem illi paulo post moriendum fore. Et quicumque aderamus, ferme similiter eramus affecti, aliàs quidem ridentes, aliàs uero lachrymantes. Vnus autem præ ceteris Apollodorus: nostri enim uirum, eiusq; morem. ECHEC. Quid ni? PHAE. Ille igitur ita prorsus erat affectus, atq; ego ipse aliq; omnes distractum similiter perturbatione animum habebamus. ECHEC. Sed quinam forte aderant, ô Phædo? PHAE. Ciues quidem & indigenæ aderant, ipse Apollodorus, & Critobulus, paterq; eius Crito: rursus Hermogenes, Epigenes, Æschines, Antisthenes. Aderat & Cresippus Pæaneus, & Menexenus, atque alij quidam indigenæ. Plato autem, ut arbitror, ægrotabat. ECHEC. Sed num aliqui aderant peregrini? PHAE. Aderant & peregrini, Simmias Thebanus, & Cebes, & Phædonides: Megarenses uero Euclides, & Terpsion. ECHEC. Aristippus autem & Cleombrotus nunquid aderant? PHAE. Non. In Ægina enim dicebantur esse. ECHEC. Aderant ne insuper alij? PHAE. Hos ferme quos narraui, interfuisse existimo. ECHEC. Dic uero quales fuerunt sermones? PHAE. Conabor equidem à principio tibi omnia enarrare. Solebamus quotidie diebus superioribus ad Socratem proficisci ego atq; alij, conuenientes mane in illa curia in qua & iudicium factum fuerat. Carceri enim erat proxima. Colloquentes igitur inter nos operiebamur semper illic quoad carcer aperiretur. Aperiebatur enim haud admodum mane. Eo autem aperto, ingrediebamur ad Socratem, & ad plurimum diem cum ipso confabulabamur. Tunc ergo prius solito conuenimus. Pridie namque eius diei quum è carcere egressi essemus, uespere nauem ex Delo audiuissemus rediisse. Itaque ediximus inuicem summo mane nobis fore ad locum solitum redeundum. Cum uero reuersi essemus, exiens nobis obuius ianitor qui nos solebat admittere, expectare iussit, nec prius ingredi quam ab ipso accersiremur. Soluunt enim, inquit, Vnde cimumiri Socratem, illiq; denunciant hodie mortem esse obeundam. Neq; deinde admodum commoratus rediit ad nos. iussitq; intrare. Itaq; introeuntes Socratem quidem inuenimus compedibus paulo ante solutum, Xanthippen uero, nostri mulierem, iuxta sedentem, puerumq; eius manibus tenentem. quæ nos quum uidisset, eiulare cœpit, & qualia mulieres solent exclamare: O Socrates, inquit, nunquam amplius affabuntur te tui familiares, neque tu illos. At Socrates Critonem intuitus, O Crito, inquit, deducat quis hanc domum. Et illam quidem reduxerunt quidam Critonis domestici, uociferantem atque plangentem. Socrates autem sedens in lectica, contraxit ad se crus, manu que perfricuit, atque inter fricandum sic inquit: Quàm mira uidetur, ô uiri, hæc res esse quam nominant homines uoluptatem, quamq; miro naturaliter se habet modo ad dolorem ipsum, qui eius contrarius esse uidetur. quippe cum simul homini adesse nolint. Attamen si quis profectur capitiq; alterum, semper ferme alterum quoq; accipere cogitur, quasi ex eodem uertice sint ambo connexa. Arbitror equidem Æsopum, si hæc animaduertisset, fabulam fuisse facturum: uidelicet Deum ipsum cum ipsa inter se pugnantia uellet conciliare, neq; id facere posset, in unum saltem eorū apices cōiunxisse, propterea q; cuicumq; adesse alterum

alterum, eidem mox alterum quoque adesse. quod quidem mihi accidit in praesentia. Si quidem modo crus propter uincula afficiebatur dolore, sed huic succedere uoluptas iam uidetur. Ad haec Cebes, Per Iouem, inquit, o Socrates, opportune id mihi in memoriam reuocasti. Cum enim poemata composueris, sermones intendens Aesopi scripto in Apollinem prooemio, tum alij multi me interrogauerunt, tum Euenus paulo ante, quoniam consilio postquam in carcerem deuenisti, ea feceris, quae prius feceras nunquam. Si igitur tibi curae est ut habeam quid respondeam Eueno, quando iterum ex me quaesierit, quod certo scio facturum, dic quaeso, quid ei sit respondendum. Vera, inquit, o Cebes, responde, me id effecisse, non ut uel ipsi gratificarer, uel cum ipsius carminibus decertarem: sciebam enim facile id non esse: uerum ut insomnia quaedam experirer me simul expians, num forte haec sit ea musica quam saepius iam exercere me iubent. Nam frequenter superiori tempore insomnia idem, licet alia atque alia forma sese mihi offerens, eadem semper ita praecipit. Fac o Socrates, musicam, atque exerce. Ego igitur quod in superiori tempore faciebam, hoc mihi praecipit arbitrabar: & quemadmodum currentes adhortari solemus, sic quod ipse antea faciebam, ad idem me insomnia cohortari putabam, quasi philosophia maxima musica foret. Postquam uero facto iam de me iudicio, mori me interim dei festiuitas inhiberet, censui oportere, si forte insomnia toties iubeat popularem hanc musicam exercere, non negligere eius praecipit. Tutius enim fore arbitratus sum, antequam e uita migrarem, expiare animum, atque ut monet insomnia, poemata facere. Quamobrem primo equidem cecini deum ipsum, cuius tunc sacra celebrabantur: atque post deum iudicans oportere eum qui poeta futurus sit, non sermones, sed fabulas facere, me uero non esse fabulatorem, nonnullas ex fabulis Aesopi quas sciebam, magisque in promptu habebam, ut in quamque prius incidi, modulatus sum. Haec igitur o Cebes, refer Eueno, & ualere iube. Atque consule, ut si probe sapit, me sequatur. Migro enim hinc hodie. Sic enim Athenienses iubent. Tunc Simmias, Quale id est, inquit, o Socrates, quod Eueno mandas? Saepo equidem cum illo fui, & quantum de illo sentio, nullo pene modo libens ille tibi parebit. Quid uero, inquit, nonne philosophus est Euenus? Mihi quidem uidetur, inquit Simmias. Volet igitur & Euenus, & omnis quicumque huius rei digne est particeps. Non tamen forte sibi uim inferet. Non enim fas esse aiunt. Et simul haec dicens, crura electica demisit in terram. Atque ita sedens, deinceps reliqua disputauit. Quaesiuit igitur ab eo Cebes, quoniam id modo ais, o Socrates? fas quidem non esse seipsum uiolare, philosophum tamen optare morientem sequi? Quid o Cebes, inquit, nonne tu Simmiasque talia quaedam audiuisti a Philolao, quo familiariter utebamini? Manifesti quidem, inquit Cebes, nihil o Socrates. Atqui ego quoque de his rebus, inquit Socrates, ex auditu loquor. Quae igitur forte ipse audiui, referre uobis nulla inuidia prohibebit. Etenim forte maxime decet illi migraturum considerare atque effingere qualis fore putanda sit haec ipsa migratio, quid enim aliud usque ad solis occasum quis faciat? Quam ob causam, inquit Cebes, o Socrates, nefas esse aiunt sibi manus inferre? Iam enim quod modo quarebas, ego a Philolao audiui, quum apud nos uersaretur, & ab alijs insuper nonnullis, non decere id facere: apertum tamen hac de re quicquam nihil ab aliquo unquam audiui. Sed attentione opus est, inquit. Nam & si audiueris, mirum tamen forte uideri possit, si hoc solum ex alijs omnibus simplex sit, nec accadat unquam homini quemadmodum caetera, quando & quibusdam melius mori quam uiuere. Itaque mirum tibi forte uidebitur, si his quibus praestat mori, non liceat sibi met prodesse, sed alium oporteat expectare qui prosit. Tunc Cebes subridens, Pro Iupiter, inquit, Thebanorum more. Atqui uideri quidem, inquit Socrates, potest id sic absurdum. Fortasse etiam quandam habet rationem. Profecto sermo ille qui de his arcanis habetur, in quadam custodia esse homines, neque decere quenquam ex hac seipsum soluere, neque auferre, magnus quidem mihi uidetur, neque cognitu facilis. Veruntamen id mihi o Cebes, recte apparet dictum, deos quidem curam habere nostri, nos uero homines unam quandam ex possessionibus esse deorum. An non ita tibi uidetur? Mihi quidem, inquit Cebes. Nonne igitur, inquit, & tu si quod ex mancipijs tuis seipsum perimeret, quum tu nullo modo id permisisses, irascereris utique illi? Et si potestatem haberes, poena quadam afficereris? Omnino, inquit. Forte igitur hac ratione haud praeter rationem est, non prius de-

certe seipsum interficere quàm deus necessitatem aliquam imposuerit, qualem nobis imposuit in praesentia. Consentaneum id quidem apparet, inquit Cebes. Quod uero dicebas modo, philosophos per facile uelle mori, absurdum o Socrates, uide esse, si quidem quod nunc diximus, rationem habet, deum uidelicet nostrum esse curatorem. Nos uero in rebus eius positos esse. Nullam enim id rationem habet, prudentissimos uidelicet homines non aegre ferre ab ea cura se amoueri, quam sibi praestant dii optimi omnium rerum gubernatores. Nunquam enim putaret uir prudens ipsum se melius esse curaturum, si liber euaferit: sed demens aliquis forsitan id putaret, fugiendum scilicet esse à domino, neque cogitare non esse id quod bonum est fugiendum, sed in eo maxime permanendum. Ideoque absque ratione fugeret. Qui uero mentem habet, semper apud eum qui sit melior esse cupit. Atque ita o Socrates, contra omnino conueniens esse uidetur, quam quod paulo ante dicebatur, Sapientes quidem decere grauius mortem ferre, Insipientes uero libenter. Socrates igitur cum haec audisset, delectari uisus est argutia Cebetis. Conuersusque ad nos, Semper, inquit, hic Cebes rationes quasdam perscrutatur, neque admodum facile quod cuiuis dixerit, uult admittere. Tunc Simmias, Mihi quoque, inquit, non nihil uidetur Cebes dicere. Quo enim consilio sapientes uiri eos qui meliores reuera quam ipsi sunt, fugiant, illisque carere facile patiantur? Atqui mihi uidetur Cebes sermonem in te intendere, quod tam facile et nos relinquant, & deos, ut tu ipse fateris, principes bonos. Iusta dicitis, inquit Socrates. Arbitror enim uos dicere me ipsum tanquam in iudicio oportere purgare. Et maxime quidem, inquit Simmias. Age uero, inquit. Conabor nunc apud uos accuratius quam nuper apud Atheniensium iudices fecerim, me defendere. Equidem o Simmia atque Cebes, nisi me migraturum putarem, primum quidem ad deos alios sapientes & bonos, deinde ad homines defunctos his qui hic sunt meliores, iniusta agerem, non moleste ferens mortem. Nunc certum habetote, sperare me ad bonos uiros iturum, sed hoc quidem haud omnino asseuerarem. Quod uero ad deos dominos ualde bonos iturus sim, certum habetote si quid aliud eiusmodi & hoc utique me affirmaturum. Propterea haud similiter mortem moleste fero: sed bono animo sum, speroque superesse aliquid his qui defuncti sunt, atque ut iam diu dicitur, multo melius bonis fore quam malis. Quidnam o Socrates, cogitas, inquit Simmias? Nunquid ipse cum isthac sententia hinc abire? An nos quoque participes eius relinquere? Nempe commune nobis quoque id bonum arbitror esse debere. Praeterea ita demum te apud nos purgaueris, si quae dicis, nobis etiam persuaseris. Dabo equidem operam, inquit. Sed Critonem prius auscultemus. Videtur enim mihi iam dudum non nihil significare uelle. Quidnam putas aliud o Socrates, inquit Crito, quam quod iam dudum mihi dicit is qui tibi uenenum est daturus? iubet enim te moneri ut quam parcissime loquaris, dicens eos qui dis sputant, nimium incallescere, nihil uero tale bibituris uenenum conuenire. Alioquin eos qui id fecerint, cogi interdum bis, quandoque ter uenenum bibere. Mitte ipsum, inquit. Tantum id quod officij eius est paret, tanquam bis, & si oportuerit ter praebiturus. Et antea quidem, inquit Crito, ferme id responsurum sciebam. Sed ille me iam dudum stimulat. Mitte ipsum, inquit. Ego uero o iudices, rationem uobis iam reddere uolo, ob quam mihi uideatur uir qui per omnem uitam incubuerit philosophiae, merito magna cum fiducia imminentem expectare mortem, atque bona spe esse, se ibi postquam hinc migrauerit, maxima bona reportaturum. Quemadmodum igitur id ita se habeat o Simmia atque Cebes, conabor equidem aperire. Quicumque philosophiam recte aliquando attigerunt, nimirum uidentur latuisse ceteros homines, quod nihil aliud ipsi commentarentur quam mori, atque esse se mortuos. Quod si id uerum est, per absurdum foret, si cum nihil praeter hoc aliud per omnem uitam studuerint, hoc ipso adueniente quod iam diu agitabant exercebantque, grauius ferret. Hinc Simmias arridens, Per louem, inquit, o Socrates, mihi quidem haud multum ridere cupienti risum expressisti. Nam multos arbitror fore qui si id audierint, aptissime in philosophos dictum putent, nostrosque homines consensuros & ualde quidem, philosophos reuera mori, nec tamen ignorare quam digni sint morte. Fortè id recte o Simmia, inquit, dicerent, praeterquam quod non ignorare addunt. Latuit sane eos, qua ratione ueri philosophi & mori studeant, & morte sint digni. Sed iam relinquamus illos, nobisque ipsis loquamur. Putamus ne aliquid esse mortem? Aliquid certe, inquit Simmias. Nunquid aliud, inquit, quam animae à corpore solutionem? Esseque id mortuum esse, scilicet solutum ab anima cor-

pus per se seorsum esse? Seorsum quoque à corpore animam solutam ipsam per seipsam existere? Nunquid mors præter hoc aliud est? Nihil aliud, inquit Simmias. Considera, inquit, bone uir, num tibi idem quoque & mihi uideatur. In his enim uos arbitror planius que perquirimus, inuenturos. Videtur ne tibi philosophi officium esse sectari eas que appellantur uoluptates, quales sunt epularum atque poculorum? Minime quidem o Socrates, inquit. Sed nunquid uenereorum? Nullo modo, inquit. Quid reliquum corporis cultum, an multifacere philosophus tibi uidetur? ut habere uestes egregias, calceosque & alia que circa corpus sunt ornamenta, utrum multifacere tibi uidetur, an nihil pendere, nisi quatenus magna cogat necessitas illis uti? Mihi quidem uidetur uerus philosophus hæc omnia floccipendere, inquit Simmias. An non tibi uidetur, inquit, eiusmodi studium haud ad corpus quidem declinare, sed quantum fieri potest ab illo discedere atque ad animum se conuertere? Mihi quidem, inquit Simmias. Nonne igitur in eiusmodi rebus primum manifeste apparet philosophus præter cæteros homines animum que maxime potest à commercio corporis segregare? Apparet, inquit. Putant uero plerique o Simmia, eum hominem cui nihil talium dulce sit, neque illis fruatur, reuera uiuere existimandum non esse, sed penè mortuum, cum uoluptates corporis non percipiat. Verissima narras, inquit. Quid autem circa sapientiam ipsius acquisitionem? inquit Socrates. Vtrum impedimento est corpus, si quis ipsum socium ad inuestigandum assumpserit, necne? Quale utique tale aliquid dico. Habentne uisus & auditus ueritatem in hominibus aliquam? An talia quædam ipsi quoque poetæ semper canunt, nihil nos audire, nihil uidere syncerum? Atqui si in corporis sensus synceri certique non sunt, neque etiam alij: quippe cum cæteri omnes his quodammodo deteriores sint. An non tibi uidentur? Prorsus, inquit. Quando igitur animo ueritatem attingit? inquit. Quando enim aliquid cum corpore tentat inuestigare, proculdubio decipitur à corpore. Vere loqueris, inquit. An non sicubi proprie in ipsa ratiocinatione fit sibi aliquid eorum que uere sunt manifestum? Ita est, inquit. Ratiocinatur autem tunc optime, quando horum nihil eum perturbat, neque auditus, neque uisus, neque dolor, neque uoluptas: sed quam maxime seipsum in se recipiens, deserit corpus, neque quicquam quoad fieri potest cum illo comunicans, neque attingens, ipsum quod uere est, affectat. Est ita, inquit. Nonne, inquit Simmias, & in hoc philosophi animus maxime contemnit corpus, ab eoque aufugit, queritque secundum seipsum uiuere? Apparet, inquit. Quid uero hæc o Simmia? inquit. Dicimusne iustum ipsum esse aliquid, an nihil? Aliquid per louem, inquit. Rursus ipsum pulchrum ipsumque bonum aliquid esse? Quid nisi? Num aliquando horum aliquid oculis percepisti? Nunquam. An alio quodam sensu corporis attigisti? Loquor autem de omnibus, ueluti de ipsa magnitudine, de sanitate, de robore ipso, ac summam de cæterorum omnium essentia, id est, quod unumquodque sit, nunquid per corpus quod in his uerissimum est, perspicitur? An ita se res habet? Quicumque nostrum maxime & syncerissime cogitare mente se comparat ipsum quod aggreditur cogitandum, hic proxime ad cognitionem ipsius accedit? Prorsus. Nonne igitur ille purissime faceret, quicumque ipsa mentis excogitatione quam maxime se ad unumquodque conferret, neque uisum in excogitando adhibens, neque sensum prorsus ullum ratiocinationi coniungens: sed ipsa secundum seipsam mentis excogitatione sincera utens, ipsum per se quodlibet syncerum existens studeret uenari, ab oculis, ab auribus, & ut summam dicam, à toto corpore liber, utpote perturbante animum, neque permittente ueritatem, sapientiamque assequi, si quando in communionem recipiatur? An non hic erit o Simmia, si quis unquam alius ipsius quod uere est compos? Mirifice uero loqueris o Socrates, inquit Simmias. Nonne igitur, inquit, ex his omnibus necessario sequitur, opinionem eiusmodi legitimis philosophis usque adeo constare debere, ut ad se inuicem ita loquantur? Necessaria iam ratione concluditur nos quadam rationis ipsius uia ad id considerando perducere, uidelicet donec corpus habemus, animusque noster tanto malo erit admixtus, nunquam nos id quod desideramus, uere ad uotum consecuturos. Impedimenta enim penè innumerabilia corpus præbet, propter necessariam eius alimoniam. Præter ea morbi nobis hinc incidentes, inuestigationem ueritatis impediunt: amoribus, cupiditatibus, timoribus, multiplicibusque imaginibus multis denique nugis nos implet, ut uerissime dicatur nihil pensi unquam ac ueri nobis afferre. Nam ad bella, ad seditiones, ad pugnas nihil aliud quam corpus multiplexque eius cupiditas impellit. Omnia enim pecunia

Corpus impedimento esse philosophanti
Quod sensus non capiunt quicquam syncere

rum gratia fiunt. Pecunias autem quærere cogimur, corporis gratia, usui eius inseruien-
 tes. Atque ita fit ut propter hæc omnia à philosophiæ studijs abstrahamur. Extremum uero
 omnium est, quòd siquid ab ipso oçij nobis cõtingat, nosq; ad considerandũ aliquid con-
 feramus, inuestigantibus nobis rursus ubiq; sese opponens, tum uultu quodam pertur-
 bat animum, & quasi percutiens reddit attonitũ, adeo ut hoc obstaculo impediti, uerum
 perspicere nequeamus. Cæterum nobis reuera demonstratum est, siquando optamus pu-
 re aliquid intelligere, recedere à corpore oportere, atq; ipso animo res ipsas considerare.
 Atq; tunc, ut apparet, compotes euademus eius quod affectamus, cuiusue amatores pro-
 fitemur nos esse, scilicet sapientiæ, cum uidelicet mortui fuerimus, quemadmodum signi-
 ficat ratio: dum autem uiuemus, nequaquam. Nempe si nihil cum corpore pure discerni
 potest, è duobus alterum: aut nullo modo possumus scientiam consequi, aut post mor-
 tem. Tunc enim animus ipse per seipsum erit seorsum à corpore, prius uero nequaquam.
 Atque dum uiuimus, ita ut uidetur, proxime ad scientiam accedemus, si quamminimum
 cum corpore cõmerciũ habuerimus, neq; quicquam cum illo communicauerimus, ni-
 si quantum summa cogat necessitas: neq; huius natura replebimur, sed ab eius contagio-
 ne cauebimus, quoad deus ipse nos soluat: atq; ita puri, & à corporis infania liberati, ut
 consentaneum est, cum talibus erimus, cognoscemusq; per nos ipsos syncerum quodli-
 bet, id est forsitan ipsum uerum. Nam impuro quidem purum attingere nefas est. Talia
 equidem o Simmia, iudico necessarium esse omnes discendi cupidos loqui inuicem, atq;
 opinari. An non tibi uidetur? Et maxime quidem, inquit Simmias, omnium o Socra-
 tes. Si hæc igitur, inquit, uera sunt, o amice, magna spes est eunti illuc quò nunc ego
 proficiscor, sicubi & ibi sufficienter eius rei se compotẽ fieri, cuius gratia tantum nos ne-
 gocium in superiori uita suscepimus. Hanc ergo migrationem in præsentia mihi in iun-
 ctam, bona spe suscipio, similiterq; quiuis alius, qui modo putauit præparatam sibi men-
 tem tanquam purificatam. Ita prorsus, inquit Simmias. Purificatio uero, inquit, non
 ne in hoc consistit quod iamdudum dicebamus, uidelicet ut quammaxime possumus, se-
 iungamus à corpore animum: hoc est & in præsentia tempore, & in futuro à corpore tan-
 quam à uinculis resolutum. Maxime quidem, inquit. Nonne igitur hæc mors appel-
 latur solutio animæ, separatio à corpore? Prorsus. Soluere uero ipsum quẽadmodũ
 confitemur, omni tempore maxime ac soli student qui recte philosophantur. Atq; hæc
 ipsa philosophorum meditatio est, animum à corpore soluere atq; separare. Nonne ita?
 Ita uidetur, inquit Simmias. Quamobrem, ut in principio dicebam, ridiculum fo-
 ret, si uir qui se in uita sic comparauit, ut quamproxime ad mortem accederet, ea deinde
 adueniente, perturbaretur. Nonne ridiculum? Quid ni, inquit Simmias. Reuera igitur,
 inquit, recte philosophantes mortem cõmentantur, atq; ab ea minime omniũ perter-
 rentur. Ita uero cõsidera. Cum enim corpus quidem ubiq; aspernẽtur, animũ uero ipsum
 cupiant secundum seipsum habere, nonne summa esset absurditas, si tunc quando id eue-
 nit, expauescant, molesteq; ferant, neq; libenter illuc proficiscantur, quò quum peruene-
 rint, spes est eo quidem quod amabant in uita, potiri, amabant autem sapientiam: eo au-
 tem cuius commercium moleste ferebant liberari? An uero amatis & mulieribus & filijs
 defunctis, multi iam sponte uoluerunt ad inferos proficisci, sperantes eos ibi uisere, cum
 eisq; uersari quos amauerant? Sapientiæ autem uerus amator uehementer in hanc ipsam
 spem adductus, non aliter eam pro dignitate ulla se comparaturum quàm si moriatur, im-
 minentem mortem ægre feret, an non libenter hinc illuc emigrabit? Arbitrari quidem o
 amice oportet, si uere philosophus sit, magnopere apud ipsum hanc opinionem ualere,
 ut non alibi puram sapientiam posse assequi speret, quàm in futura post mortem uita. Si
 autem hoc ita se habet, nonne quemadmodum modo dicebam, præter rationem foret o-
 mnino, si mortem uir eiusmodi formidaret? Per Iouem, inquit Simmias, contra ratio-
 nem. Sufficiens ergo cõiectura erit, inquit, si quem uideris moleste mortem ferre, eum
 non esse philosophum, sed φιλοσώματον quendam, id est corporis amatorẽ, atq; eundem
 fermè φιλοχρήματος, & φιλότιμον, id est pecuniarum honorumq; cupidum, ac talem, ut al-
 terum horum affectet, aut utrumq;. Omnino ita est ut ais, inquit Simmias. Proinde
 quæ o Simmia, fortitudo nominatur, an non uiris eiusmodi maxime conuenit? Maxi-
 me. Nonne & temperantia, cuius pleriq; aiunt officium esse, nequaquam prosternere

se libidinibus, sed parvipendere illas, modestiamque seruire, his duntaxat convenit, qui corpus despiciunt maxime, atque in philosophia uiuunt. Necessesse est. Si enim considerare uelis fortitudinem temperantiamque aliorum, tibi perabsurda uidebitur. Quanam o Socrates ratione? Scis utique ceteros omnes mortem unum ex maximis malis existimare.

Et maxime quidem. Nonne igitur maiorum metu malorum, quicumque inter eos fortes sunt, sustinent mortem quando sustinent? Hoc pacto. Metuendo igitur, atque metu fortes ita sunt omnes praeter philosophos: & si absurdum est metu uel timiditate aliquem esse fortem. Nimum certe, inquit Simmias. Quid autem, qui inter eos moderati dicuntur, inquit, nonne simili quodam pacto affecti sunt, intemperantia uidelicet quadam temperati: quanquam impossibile id esse dicimus, ueruntamen illis euenit affectio quaedam huic similis, in isthac eorum fatua temperantia. Timentes enim ne alijs careant uoluptatibus, easque appetentes, a ceteris abstinent, ab alijs superati: & si uocant intemperantiam a uoluptatibus superari, ueruntamen accidit eis, ut superati a uoluptatibus, alias superent uoluptates. Iam uero id illi simile est quod modo dicebat, scilicet quodam modo per intemperantiam fieri temperatos. Simile quidem, inquit Simmias. Animaduertendum est o beate Simmia, inquit, ne haec haudquaquam recta sit ad uirtutem uia, uoluptates uidelicet uoluptatibus, dolores doloribus, & metum metu, & maius minori tanquam nummos commutare: sed ille duntaxat rectus sit nummus, cuius gratia haec omnia oporteat commutari, atque uenundari, scilicet sapientia, prudentia, pro qua, & cum qua omnia empta ac uendita reuera sit & fortitudo, & temperantia, & iustitia, ac summam uera uirtus, cum sapientia siue prudentia, et accedentibus, & recedentibus uoluptatibus, & timoribus, ceterisque generis eiusdem. Sin autem a sapientia segregata inuicem commutatur, adumbratio quaedam sit eiusmodi uirtus ac reuera seruilis, nihil fani uerique possidens: uirtutis autem ueritas in horum omnium purificatione reuera consistat: & temperantia, & iustitia, & fortitudo, & sapientia ipsa sit purificatio quaedam. Quamobrem hi qui mysteria nobis constituerunt, minime contemnendi uidentur, sed reuera iam dudum occulte nos admonere, quicumque non expiatus, neque initiatus migrabit ad inferos, eum iacere in luto: quicumque uero purgatus atque initiatus illuc accesserit, cum dijs habitare. Sunt enim quemadmodum dicunt, thyrsigeri quidem multi, Bacchi uero pauci. Hi uero, ut equidem opinor, non alij sunt quam qui recte philosophati sunt: quorum quidem in numero esse me, neque inferiorem quidem omni studio pro uiribus conatus sum. An uero recte contemderim, aliquid ue profecerim, cum illuc peruenerimus, certo sciemus, si deus uoluerit, paulo post, ut mihi uideatur. Haec igitur mea excusatio est, o Simmia & o Cebes, quam uidelicet ob causam cum uos eosque qui hic sunt, dominos relinquam, merito non aegre feram, neque perturber. Spero enim me & illic non minus quam hic bonos dominos amicosque inuenturum. Multi uero id minime credunt. Si igitur defensio mea uobis magis quam Atheniensibus iudicibus persuasit, bene se res habet. Cum haec Socrates dixisset, suscipiens sermonem Cebes, sic inquit: Cetera quidem o Socrates, recte dicta uidentur. Quantum uero ad ipsam animam spectat, ualde ambigunt homines, ne anima a corpore separata nusquam sit ulterius, sed ipsa die qua homo mortem obierit, intereat, statimque seiuncta a corpore dissoluatur, atque exhalans quasi uentus aut fumus, dissipetur atque euanescat, neque usquam ulterius omnino sit aliquid. Profecto si esset alicubi collecta in semetipsam, & ab his malis quae tu modo narrabas liberata, multa nimirum bonaque spes esset, o Socrates, uera quae dicebas fore. Ceterum ad id fortasse persuasione fideque non parua opus est, ut credatur superesse animam post interitum hominis, atque aliquam uim intelligentiamque habere. Vera o Cebes loqueris, inquit Socrates. Verum quid agendum censeres: an forte de his ipsis confabulandum, utrum ita fore, an aliter probabile sit? Libenter equidem, inquit Cebes, audirem de his rebus quid sentias. Neminem arbitror, inquit, haec audientem, ne si comœdus quidem sit, esse dictum nugari nunc me, ac de quibus minime oporteat uerba facere. Si ergo placet, oportetque considerare, id hoc pacto consideremus, utrum uidelicet apud inferos sint mortuorum animae necne. Vetus quidem hic extat sermo, cuius memores sumus, abire quidem illuc animas defunctorum, rursusque huc reuerti, fierique ex mortuis. Atqui si hoc uerum est, ut ex mortuis iterum uiuentes fiant, essent animae illic nostrae. Neque enim rursus fierent, si alicubi non essent. Atque haec sufficiens coniectura est

Proponitur
discutiendum
an anima
hominis sit
post obitum

est, ita esse, si reuera constet haud aliunde uiuentes fieri quam ex mortuis. At uero nisi id sit, alia opus erit ratione. Omnino, inquit Cebes. Neque uero id in hominibus solum, inquit, si planius intelligere uis, consideres, sed in animalibus omnibus, & plantis, atque, ut summam dicam, in omnibus quae gignunt, in his, inquam, omnibus consideremus nunquid omnia sic fiant, neque aliunde quam ex contrariis contraria, quibuscunque tale aliquid contingit, quemadmodum pulchrum turpi quodammodo contrarium est, & iustum iniusto, aliaque eiusmodi quamplurima uidemus. Ergo utrum necessarium sit, cuiuscunque aliquid est contrarium, nullo modo aliunde id quam ex suo contrario fieri? Veluti quando quid maius efficit, necesse est ex eo quod ante fuerat minus, postea maius euadere. Ita est, inquit Cebes. Nonne et si minus aliquid fiat, ex eo quod ante maius erat, postea fiet minus? Sic omnino, inquit Cebes. Quinetiam ex robustiori debilius, ex tardiori uelocius? Prorsus. Quid uero? Si quid euadat deterius, nonne ex meliori? Et si iustius, ex iniustiori?

Quid nunc? In omnibus igitur satis id exploratum habemus, omnia ita fieri, contraria uidelicet ex contrariis. Prorsus, inquit Cebes. Quid rursus, inquit? Estne medium aliquid inter contraria duo? Duae uidelicet inter illa generationes, siue progressiones ab altero quidem in alterum, atque in alterum uicissim ab altero? Sane inter maius atque minus medium obtinet incrementum, & decrementum, dicimusque id quidem crescere, illud uero decretere. Ita, inquit Cebes. Nonne similiter discerni uicissim, atque confundi, frigescere, & incallescere, omniaque eodem pacto? Et si nomina nobis desunt alicubi, ubique tamen ita necesse est fieri, uidelicet omnia ex contrariis inuicem, generationemque esse utriusque uicissim in alterum? Omnino quidem, inquit. Quid uero? ei quod est uiuere, est ne aliquid contrarium? Quemadmodum ei quod uigilare est, dormire contrarium?

Sic est omnino, inquit Cebes. Quidnam? Mori. An non ex se inuicem haec fiunt? si quidem contraria sunt. Cumque duo sint, duae quoque inter haec generationes mutuae siue progressiones? Nihil prohibet. Alteram quidem coniugationem eorum quae modo dicebam, ego tibi dicam, tam ipsam quam generationes eorum. Tu uero mihi aperies alteram. Dico autem illud quidem dormire, illud autem euigilare, atque ex somno uigiliam fieri, & ex uigilia somnum: horumque generationes hanc quidem conuiuere, illam uero expergisci. Satisfeci tibi necne? Satisfecisti certe, inquit Cebes. Dic tu mihi quoque similiter de uita atque morte. An non contrarium uiuere dicis esse atque mori? Equidem.

Et ex se inuicem fieri? Ita. Ergo ex uiuente quidnam fiet? Mortuum. Quid autem ex mortuo? Necesse est confiteri uiuens. Igitur ex mortuis o Cebes, uiuentia fiunt atque uiuentes. Apparet. Sunt igitur apud inferos animae nostra. Videtur.

Nonne ergo & generationum quae circa haec sunt, altera quidem manifesta est? Mori enim manifestum est. nonne? Ita prorsus. Quidnam igitur faciemus? Non reddemus uicissim generationi huic contrariam, sed hac in re duntaxat mancam dicemus naturam esse? An uero necesse est reddere ei quod mori est contrariam quandam generationem? Omnino. Quam uero istam? Reuiuiscere. Nonne igitur si reuiuiscencia est, progressio quaedam haec est ex mortuis ad uiuentes? Est utique. Conuenit ergo nobis hac insuper ratione, uiuentes ex mortuis fieri nihilominus quam mortuos ex uiuentibus. Quod cum ita sit, sufficientem coniecturam hinc haberi animas mortuorum necessario alicubi esse, unde iterum reuertantur. Videtur mihi o Socrates hoc ex his quae concessa sunt, necessario sequi. Animaduerte ergo, inquit, o Cebes, haud ab re nos haec, ut arbitror, concessisse. Nisi enim continue altera uicissim alteris redderent quasi quodam circulo remeantia, sed directa quaedam progressio foret duntaxat ex altero in eius oppositum, neque rursus reflecterentur in alterum, facerentque regressum, omnia tandem, mihi crede, eandem subirent figuram atque passionem, fierique cessarent. Quoniam id pacto dicis, inquit Cebes? Haudquaquam intellectu difficile est, inquit, quod loquor. Perinde enim ac si in somnum caderetur quidem, ab eo uero in uigiliam nunquam resurgeretur, minime te latet omnia tandem eodem deuentura, ut Endymion ridicula quaedam fabula uideatur, neque appareat usquam, tum cetera quoque uniuersa somno similiter opprimantur. Proinde si confunderentur quidem omnia, nunquam uero discernerentur, Anaxagorae illud repente contingeret, uniuersa uidelicet esse simul. Eadem ratione o amice Cebes, si quaecunque uitam acceperint, moriantur, mortua uero cum fuerint, mortua relinquuntur, neque

iterum reuiuiscant, an non necessarium est omnino, cuncta demum interiisse, nihilque uiuere: Nam si ex alijs quidem uiuentia fierent, postea uero perirent, quid obstaret quo minus in interitum cuncta consumerentur? Nihil prorsus o Socrates, inquit Cebes, sed mihi omnino uera loqui uideris. Est certe o Cebes, inquit, maxime omnium ita ut mihi uideatur: neque nos hac ipsa quasi decepti confessi sumus, sed reuera reuiuiscencia est, atque ex mortuis uiuentes fiunt, mortuorumque supersunt animae. Atque bonis quidem melius est, malis uero peius. Atqui & secundum illud o Socrates, inquit Cebes, quod frequenter usurpare soles, si modo uerum est, disciplinam uidelicet nostram nihil esse aliud quam reminiscenciam: & secundum hoc inquam, necesse est nos in superiori quodam tempore, ea quorum nunc reminiscimur, didicisse. Id uero fieri non posset, nisi prius anima nostra fuisset alicubi quam in hanc humanam speciem deueniret. Quamobrem & hac ratione immortale quiddam anima uidetur esse. At quales huius rei demonstrationes, inquit Simmias, habes o Cebes? Commemora nobis eas, non enim satis in praesentia memini. Vna quidem ratio est pulcherrima, inquit Cebes, quod interrogati homines si quis eos recte interroget, ipsi omnia quemadmodum sunt respondent. Atqui nunquam id facere possent, nisi in esset ipsis scientia rectaque ratio. Deinde si quis eos ad geometricas figuras descriptionesque, uel simile aliquid conuerterit, ibi manifeste conperiet id ita se habere. Si haec o Simmia ratio, inquit Socrates, tibi non satisfacit, attende an sic tibi consideranti idem quod nobis uideatur. Diffidis enim eam quam disciplinam uocant, reminiscenciam esse posse. Haud equidem diffido, inquit Simmias. Veruntamen id expedit mihi discere de quo sermo est, scilicet reminisci. Ac ferme ex his quae Cebes coepit dicere, iam recordor & credo. Nihilominus tamen & a te o Socrates, qua ratione id modo probare ipse aggrediebaris, perlibenter audirem. Hac equidem ratione, inquit Socrates, confitemur sane quodammodo, si quis alicuius reminiscatur, oportere ipsum prius aliquando id sciuisse. Prorsus, inquit Simmias. Nunquid ergo & hoc confitemur, inquit, quoties scientia hoc modo prouenit, reminiscenciam eam esse? Dico autem hoc pacto. Siquis aliud quiddam uiderit uel audierit, uel alio perceperit sensu, neque solum id ipsum cognoscat, uerum etiam cognoscat aliud quiddam, cuius non una eademque, sed alia scientia sit, nonne merito dicemus huc eius rei reminisci, in cuius peruenerit notionem? Quoniam pacto id dicis, inquit Simmias? Hoc, inquit Socrates. Alia quodammodo hominis scientia est, alia lyrae. Quid ni, inquit Simmias. An ignoras hoc amantibus euenire, cum lyram aut uestem, aut quid aliud ex his aspiciant quibus uti eorum amatae consueuerunt. Nam & agnoscunt lyram, & simul mente formam recolunt puellae cuius erat lyra. Hoc uero est reminisci. Ceu si quis cum Simmiam uiderit saepe, Cebetis recordetur, & caetera eiusdem generis infinita. Infinita per Iouem, inquit Simmias. An non igitur, inquit, tale quiddam recordatio quaedam est? Maxime uero si id nobis in illis contingat rebus, quas longitudine temporis, & negligentia obliuioni iam tradiderimus? Ita certe, inquit Simmias. Quid uero, inquit Socrates. Contingit ne, ut qui equum pictum uiderit, pictamque lyram, reminiscatur hominis? Atque cum pictum aspexerit Simmiam, ueniat illi in mentem & Cebes? Sic utique, inquit. Nonne euenit etiam, ut qui Simmiam inspexerit pictum, ipsius quoque Simmiae recordetur?

Euenit certe. An non secundum haec omnia contingit, tum a similibus, tum a dissimilibus reminiscenciam prouenire? Contingit. Verum quoties a similibus quispiam reminiscitur, an non necesse est id insuper intelligere, utrum deficiat hoc secundum similitudinem, necne, ab illo cuius repetita memoria est? Necesse est. Attende sane, nunquid haec ita se habeant, dicimus aliquid esse aequale: non dico lignum ligno, neque lapidem lapidi, neque aliud eiusmodi quicquam, sed praeter haec omnia aliud quiddam aequale ipsum dicimus ne aliquid esse, an nihil? Dicimus per Iouem, & quidem mirifice. An scimus & ipsum quod est aequale? Omnino quidem. Vndenam scientiam eius accepimus? An non ex his quae modo diximus, uidelicet conspicati uel ligna, uel saxa, uel alia quaedam aequalia, ex his illud excogitauimus, quod aliud est quam haec? An non aliud quiddam apparet? Considera uero & hoc pacto. Nonne saxa, uel ligna aequalia dum eadem sunt, alias aequalia, alias inaequalia nobis apparent? Penitus. Quid autem ipsa aequalia? possunt inaequalia tibi uideri: uel aequalitas, inaequalitas? Nunquam o Socrates. Quamobrem non idem sunt haec aequalia atque ipsum aequale. Nullo modo idem mihi apparent o So

crates

Ostenditur
nostra scien-
tia esse remi-
niscencia

Quid remi-
niscencia
Quo pacto
fiat remi-
niscencia

erates. Veruntamen ab his æqualibus quæ alia sunt quæ ipsum illud æquale, ipsius simul excogitasti scientiam atque percepisti. Verissima loqueris. An non siue simile ipsum sit, siue dissimile? Omnino. Nihil sane refert, quatenus enim aliud conspicatus, ex hac ipsa perspectione aliud intellexeris, siue simile, siue dissimile, necesse est hinc reminiscen-
 tiam prouenire. Et maxime quidem. Quid uero ad id? An sic nos habemus circa quæ sunt in his quæ modo dicebamus æqualia, lignis, faxisque & alijs? Videntur ne ita æqualia hæc esse, ut ipsum quod est æquale? an deesse potius aliquid quo minus talia sint quale est æquale ipsum, an nihil? Permultum certe deest. Nonne confitemur quando quis aliquid intuens, animaduertat appetere quidem hoc quod in presentia uidet, esse tale quale quidam aliud ex his quæ sunt, uerum deficere, neque posse tale esse æquale, quale sit illud, sed deterius esse, necesse esse enim qui animaduertit, ante cognouisse illud cui dicit hoc quodammodo simile fieri, sed ad plenam similitudinem non accedere? Necesse est. Quid ergo? tale ne aliquid contingit & nobis necne? circa hæc æqualia ipsumque æquale? Quamplurimum. Necesse est ergo nos æqualis ipsius scientiam ante illud tempus habuisse, in quo primum uidentes æqualia, agnouimus conari quidem hæc omnia talia euadere quale est ipsum, attamen à perfectione ipsius abesse. Ita est. Atqui & hoc confitemur, nos neque aliunde id agnouisse, neque agnoscere posse, quæ ex uisu, uel tactu, uel alio quodam sensu. similiter enim de his omnibus iudico. Similiter o Socrates, ad id se habet de quo agitur, ostendendum. Atqui à sensibus quidem intellexisse oportet, omnia quæ subiecta sunt sensibus, illud quod est æquale appetere, quamuis ipsum non assequantur, an aliter dicimus?

Haud aliter. Ante enim quæ inciperemus uidere, aut audire, alijsque uti sensibus, oportuit nos æqualis ipsius scientiam possedisse, uidelicet quid ipsum sit, si modo æqualia hæc quæ sensibus subiacent, ad ipsum adeo relaturi simus, ut iudicemus anniti quid hæc omnia talia quale ipsum est euadere, ueruntamen deteriora relinqui. Necessario, inquit Simmias, ex superioribus id, o Socrates, sequitur. An non statim, inquit, nati uidimus, & audiui-
 mus, aliosque sensus exercuimus? Omnino. Oportuit autem, ut diximus, ante hæc ipsius æqualis scientiam habuisse. Oportuit. Quamobrem, ut uidetur, necesse est antequam nasceremur eam comprehendisse. Sic apparet. Nonne si eam sortiti ante natiuitatem ipsam iam habentes nati sumus, sciuius & ante ortum, atque statim nati non solum ipsum æquale maiusque & minus, uerumetiam eiusdem generis omnia? Non enim de æquali magis nunc nobis est sermo, quam de ipso pulchro, de ipso bono, de ipso iusto atque sancto, & ut dico, de omnibus quibus proprie hoc ipsum quod est assignamus, & interrogationibus interrogantes, & responsionibus respondentes, ut necessarium sit nos antequam nasceremur horum omnium scientiam habuisse. Est ita. Ac si acceptis scientijs, non semper obliuisceremur, oporteret & cum ipsis nasci, semper etiam per omnem uitam scire. Nam scire, id est acceptam alicuius rei scientiam retinere, nec amisisse. An non obliuionem scientiæ iacturam esse dicimus? Ita prorsus o Socrates. Si autem acceptam ante ortum scientiam, nati amisimus; deinde uero freti sensibus circa ipsas scientias, illas quas ante habueramus, recipimus; nonne id quod discere appellamus, esset scientiam propriam recuperare, atque id reminisci nominantes, recte nominaremus? Recte. Fieri enim id posse apparuit. Videlicet, ut cum quis aliquid senserit, uel uidendo, uel audiendo, uel aliter sentiendo, aliud quiddam ex hoc agnoscat cuius erat oblitus, cui quidem hoc quodammodo propinquabat, siue simile sit id, siue dissimile. Ita quod iam pridem dico, è duobus alterum. Aut enim scientes nati sumus, sciuiusque per omnem uitam omnes; aut quos deinde dicimus discere, duntaxat reminiscuntur, atque disciplina reminiscencia est. Sic omnino se res habet, o Socrates. Vtrum igitur eligis o Simmias? uel cum scientia nos esse natos, uel reminisci postea quorum prius scientiam acceperimus? Ambigo utrum in presentia Socrates eligam.

Quid uero, potes ne eligere quid de hoc uideat tibi? Vir sciens potest ne eorum quæ scit reddere rationem, an contra? Necesse est o Socrates posse. An uero tibi uidentur omnes rationem de his quæ modo tractabamus, afferre posse. Optarem equidem, sed multo magis uereor ne cras nullus hic homo sit, qui pro dignitate id sciat efficere. Non igitur o Simmias, putas omnes hoc intelligere? Nullo modo. Reminiscuntur ergo quæ aliquando didicerunt. Necesse est. Quando uero acceperunt animæ nostræ scientiam? Non enim postquam homines nati sumus. Non certe. Ergo prius. Ita. Erant igitur Simmias ani-

ma etiam prius quam in humanam speciem deuenirent, seorsum à corpore, intelligentiamque habebant. Nisi forte ò Socrates, dum nasceremur ipsas scientias acceperimus. Nam id etiam tempus reliquum est. Esto sic ò amice. Sed quonam alio tempore eas amissimus? Non enim habentes iam eas nascimur, ut modo confitebamur. An in eodem perdidimus, quo & accepimus? an aliud tempus efferre potes? Nullo ò Socrates modo, sed nihil me dicere minime aduertebam. An ergo sic nobis se res habet, ò Simmia? Siquidem sunt ea quæ quotidie predicamus, pulchrum scilicet quiddam atque bonum, & omnis eiusmodi essentia, ad quam omnia sensibus percepta referimus, quæ & prius erant nostra, & tanquam nostram quærentes inuenimus, atque ad ipsius exemplar referimus, necesse est ita ut & ipsa sunt, nostram quoque animam prius etiam quam nasceremur, extitisse. At si hæc non sunt, frustra utique ratio hæc tractata esset. An non ita se habet, atque par necessitas est, & ipsa esse, & animas nostras antequam nasceremur, & nisi ipsa sunt, neque hæc utique sunt. Mirifice ò Socrates. Eadem mihi uidetur esse necessitas, atque pulcherrima huc ratio nos perducit, ut similiter tam animam nostram quam essentiam ipsam quæ modo dicebas, antequam nasceremur extitisse confiteamur. Nihil enim tam certum habeo, quam esse eiusmodi omnia et quidem maxime, scilicet pulchrum ipsum, et bonum, aliaque omnia quæ tu modo dicebas. Et quantum ad me attinet, satis est demonstratum. Quid uero uidetur Cebet? Oportet enim illi quoque persuadere. Satis & illi arbitror persuasum, inquit Simmia, quamuis omnium repugnantissimus sit, & ad credendum tardissimus. Opinor tamē sufficienter illi probatum, ante ortum nostrum animam extitisse. An uero post interitum nostrum etiam futura sit, nec mihi quidem ipsi ò Socrates, satis adhuc uidetur ostensum. Sed nunc etiam restat multorum dubitatio illa quam in medium Cebes adduxerat, ne uidelicet homine moriente, simul anima dissipetur, atque ita esse desinat, quid enim prohibet fieri quidem illam & aliunde constitui, atque esse prius etiam quam in corpus hominis laberetur: postquam uero ab eo discesserit, tunc illam insuper interire?

Recte loqueris Simmia, inquit Cebes. Videtur enim quasi dimidium eius quod oportet probatum, antequam uidelicet quam nasceremur, nostram animam extitisse: oportere autem id quoque ostendere, postquam mortui fuerimus, non minus fore, quam esset antequam nasceremur, si modo finem suum demonstratio sit habitura. Demonstratum quidem est, inquit Socrates, istud ò Simmia & ò Cebes, etiam nunc, si modo uelitis, & id quod modo probatum est, & illud quod antequam concesseramus, uidelicet omne uiuens ex mortuo fieri, in unum connectere. Si enim est anima prius: & quum in hanc uenit uitam, fitque homo, necesse est non aliunde eam quam ex mortuis proficisci: cur non necessarium sit, ut etiam post mortem corporis maneat, quum oporteat ipsam ad hanc uitam reuertitur? Demonstratum igitur & nunc est quod dicitur. Veruntamen uidemini tu atque Simmia cupere idem rursus diligentius pertractari: ac forsitan puerorum more formidatis, ne reuera corpore egredientem uentus dissoluat, atque dispergat, præsertim si uentis uehementius flantibus exeat. Ad hæc Cebes subridens, tanquam nobis id formidantibus, inquit, ò Socrates, contra persuadere conare. imò uerò non tanquam formidantibus nobis, sed forte est inter nos puer aliquis talia metuens: huic ergo annitatur persuadere, ne mortem ceu laruas pertimescat. Oportet certe, inquit, huic mederi carminibus quotidie, quoad sanus efficiatur. Sed ubinam, inquit Cebes, medicum eiusmodi nanciscemur, ò Socrates, quum tu decefferis? Ampla est, inquit, ò Cebes, Græcia, in qua sunt uiri præstantes, quamplurimæ sunt barbaræ nationes, per hos omnes eiusmodi medicum debetis perquirere, neque pecunijs parcentes, neque laboribus. Nihil est enim pro quo commodius omnia quis expendat. Perscrutandum quoque est etiam inter uos ipsos. forte enim non facile inuenietis qui melius quam uos id queat efficere. Fiet quidem, inquit Cebes, sed redeamus iam, si tibi placet, unde digressi sumus. Mihi quidem placet, inquit. Quid enim prohibet? Recte respondes, inquit Cebes. An non tale aliquid, inquit, à nobis ipsis sciscitari debemus? Cuiam & quali conueniat ea passio per quam dissolui possit. Et cui quali sit metuendum ne id patiat. Et secundum quam qualemque eius partem: deinde considerare cuiusmodi anima sit: demum ex his animæ nostræ gratia uel confidere, uel timere. Vera loqueris, inquit. Nonne igitur ei quod componitur, iamque compositum est, natura id pati conuenit, ut quatenus est compositum, dissoluatur?

Siquid

Si quid uero non sit compositum, huic soli potissimum nulla accidit dissolutio: Mihi quidem sic apparet, inquit Cebes. An non quæ semper secundum eadem eodemque modo se habent, inquit, hæc maxime esse conuenit simplicia: quæ uero alias aliter, nec unquam secundum eadem, hæc esse composita. Ita equidem opinor. Redeamus iam ad illa, ad quæ in superiori disputatione processimus. Ipsa essentia cuius interrogando respondendoque definitionem hoc ipsum quod est assignauimus, utrum eodem modo, & secundum eadem se semper habet: an alias aliter: uidelicet & ipsum æquale, ipsum pulchrum, ipsum unumquodque quod est ens, utrum mutationem aliquando aliquam ipsa recipiunt, an ipsorum unumquodque semper id quod est uniforme existens ipsum per seipsum, eodem modo & secundum eadem se habet, neque unquam, neque usquam, nec ullo pacto mutationem aliquam suscipit? Necessesse est o Socrates hæc, inquit Cebes, eodem modo, & secundum eadem se semper habere. Quid autem dicemus de multis, inquit, quæ similiter pulchra dicuntur, scilicet hominibus, equis, uestibus, uel alijs quibuscumque talibus, quæ uel pulchra dicuntur, uel æqualia, uel etiam de omnibus quæ illis synonyma sunt: num hæc secundum eadem se semper habent? An potius omnino contra quam illa, uidelicet neque ipsa sibi met, neque inuicem unquam, ut simpliciter loquar, ullo pacto secundum eadem eodemque modo se habent? Hæc o Socrates, inquit Cebes, nunquam eodem modo sunt. Et hæc quidem tangi, uideri, alijsque sensibus attingi possunt. Quæ uero semper secundum eadem permanent, sola intelligentiæ ratione percipiuntur, suntque inuisibilia quæ talia sunt, neque cernuntur unquam. Vera omnino loqueris, inquit. Vis ergo duas rerum species ponamus, alteram uisibilem, inuisibilem alteram? Ponamus, inquit. Et inuisibile quidem modo semper eodem esse, uisibile uero nonnunquam eodem? Hoc quoque ponamus, inquit. Age iam, aliud ne in nobis est quam hinc quidem corpus, inde uero anima? Nihil aliud, inquit. Vtri nam speciei corpus esse similis cognatusque dicimus? Nemini dubium, inquit, quin uisibili. Quid uero anima? Visibile ne aliquid est, an contra? Non hominibus quidem o Socrates, inquit. Atqui nos de ijs duntaxat quæ ab hominum natura uideri uel non uideri possunt, loquebamur. An de ijs quæ ad aliam naturam spectant, tractabamus? De ijs duntaxat quæ ad humanam, inquit. Quid ergo de anima dicebamus? Nunquid uisibilem esse? Non uisibilem. Inuisibilem ergo? Ita. Anima igitur inuisibili speciei similior est quam corpus. Corpus uero uisibili. Necessarium id est omnino. An non & hoc euenire in superioribus dicebamus? Vt cum anima ad aliquid considerandum socium sibi corpus assumit, uel per uisum, uel per auditum, uel per alium sensum: hoc enim est per corpus considerare, quia per sensus id agitur: tunc quidem à corpore trahatur ad ea quæ nunquam eodem modo sunt, atque ipsa aberret, perturbeturque, quasi ebria uacillet, utpote quæ talia quædam attigerit. Prorsus At uero quoties ipse animus per seipsum excogitat, illuc se confert ad purum, sempiternum, immortale, semper eodem modo se habens: & tanquam ipsius cognatus semper inhaeret illi, quoties ipse redierit in seipsum, ei que liceat, cessetque ab errore: & circa illa semper secundum eadem eodem modo se habet, utpote qui talia iam attigerit. Atque hæc eius affectio, sapientia siue prudentia nominatur. Præclare, inquit, ac uere omnino loqueris o Socrates. Vtri igitur speciei rursus tibi uidetur, ex his quæ & in superioribus & modo dicta sunt, anima esse similior atque cognatior. Arbitror equidem o Socrates, quemlibet, inquit, uel indocilem prorsus, & pertinacem ex hac discurfione concessurum, animam & per totum atque per omne, similisorem esse ei quod semper eodem modo est quam opposito. Quid autem corpus? Alteri speciei. Considera rursus hoc pacto. Quamdiu in eodem sunt anima atque corpus, hoc quidem seruire atque subesse natura iubet, hanc uero præesse atque dominari. Secundum hæc rursus utrum tibi uidetur simile esse diuino, utrum mortali? An non putas diuinum quidem tale esse natura, ut præsit & ducat: Mortale uero, ut subiciatur ac seruiat? Puto equidem. Vtri igitur horum est anima similis? Constat o Socrates, animam quidem similem esse diuino, corpus uero mortali. An maduerte iam o Cebes, num hæc ex omnibus quæ dicta sunt, consequantur. Videlicet ipsi diuino, immortalis, intelligibili, uniformi, indissolubili, semper eodem modo & secundum eadem seipsum habenti, animam esse simillimam: humano uero, mortali, nec intelligibili, multiformi, dissolubili nunquam eodem modo sibi met se habenti, simillimum esse corpus. Possumus

Duae rerum species, uisibile & inuisibile

Argumentum ab actibus

Possumus ne o amice Cebes, hæc præter aliud quicquã afferre, quo minus ita sit? Non
 possumus. Quid ergo? Cum hæc ita se habeant, nonne corpori conuenit ut breui solu-
 uatur? Anima uero, ut omnino indissolubilis sit, uel aliquid rei omnino indissolubili pro-
 pinquum? Quid ni? Cernis igitur postquam mortuus homo fuerit, quod in eo uisi-
 bile est corpus & in loco uisibili positũ, quod cadauer appellamus, cui conuenit ut dissol-
 uatur, concidat, diffluat, nihil horum subito pati, sed multũ aliquando tempus superesse,
 si quis corpore perbelle affecto decesserit. Corpus enim seruatũ, & rebus quibũdã ad
 Aegyptij diu durationem curatum, quemadmodum in Ægypto faciunt, incredibile quoddã tempus
 seruãt cada ferme integrũ manet: Quinetiam si putrescat, tamen nonnullæ corporis partes, ossa ui-
 uera medi- delictet neruicq; atq; similia, ut ita dicam, immortalia permanent. An non? Ita. Anima ue-
 ro quæ inuisibile quiddam est, in similem quendam aliumq; locũ migrans, excellentem,
 camentis purum, inuisibilem, nobis occultũ, reuera ad bonum sapientemq; deũ, quò si deus uo-
 luerit, paulo post meo quoq; animo est migrandum: anima inquam talis, taliq; natura præ-
 dita, nunquid cum primum à corpore liberata fuerit, dissipabit atq; interibit, ut multi pu-
 tant? Permultum abest o dilecte Cebes atq; Simmia, imò multo magis ita se res habet, si
 quidem pura discesserit, corporeũ nil secum trahens, utpote quæ sua cum illo inuita com-
 municauerit, sed fugerit illud semper, seq; in se collegerit tanq; semper id meditata: quod
 quidem nihil est aliud quàm recte philosophari, mortemq; reuera facile commentari. an
 non hæc est meditatio mortis? Est omnino. Anima, inquam, si sic affecta discesserit, non-
 ne ad aliquid sibi simile diuinum abit? diuinum, & immortale, & sapiens? quò cum per-
 uenerit, euadit felix, ab errore, dementia, timoribus, durisq; amoribus, ceterisq; humanis
 liberata malis: & quemadmodũ de initiatis dici solet, reuera reliquum tempus uitã cum
 dijs agit? Ita ne dicendum est o Cebes, an aliter? Ita per louem, inquit Cebes. Sin autem
 polluta impuraq; decedat, utpote quæ corpus semper amplexa ipsum duntaxat coluerit,
 & amauerit, eiusq; uoluptatibus & libidinibus quasi ueneficis quibusdam delinita fue-
 rit, & usque adeo capta, ut nihil aliud putet esse uerum, nisi quod corporeum sit, quod tan-
 gi, quod uideri possit, quod ue bibat, & quod edat, & quo in ueneris utatur: quod uero
 oculis quidem occultum & inuisibile sit, ueruntamen intelligibile, & philosophia com-
 prendendum, habere odio consueuerit, tremereq; & fugere: sic, inquam, inuitam a-
 nimam, putas ne ipsam per se syncerã euadere? Nullo modo, inquit. Sed infectam inuo-
 lutamq; ut arbitror, contagione corporea, quam consuetudo congressusq; cum corpore
 propter continuã familiaritatẽ, plurimumq; eius cultum effecit quasi congenitam? Ita pu-
 tamus. Ponderosum uero o amice, id putandũ est, & graue terrenumq;, & uisibile, quod
 Animas pra- anima eiusmodi secum trahit: ideoq; ab eo grauatur, & ad uisibilem trahitur locum metu
 uorũ uersa- inuisibilis, atq; occultis: & quemadmodũ fertur circa monumenta sepulchraq; uersã, cir-
 ri circa se- ca quæ iam nonnulla apparuerunt animarum umbrosa phantasmata, qualia præferunt si
 pulcra atq; mulacra tales animæ, quæ uidelicet nõ puræ decesserũt à corpore, sed uisibile aliquid tra-
 umbrosas hentes: quo fit ut uideri possint. Consentaneum est o Socrates. Consentaneum tamen o
 imagines Cebes, non esse has bonorum animas, sed malorum, quæ circa hæc oberrare coguntur,
 apparere poenas dantes uitæ improbe actæ. Itaq; tam diu circumuagantur, quoad cupiditate natu-
 ra corporeæ comitante, rursus induant corpus. Induunt autem, ut decens est, eiusmodi
 mores quales in uita exercuerũt. Quales dicis mores o Socrates? Eiusmodi. Eos quidem
 qui uentri dediti per inertiam atq; lasciuiam uitam egerunt, neq; quicquam pensi pudor-
 risq; habuerunt, decens est asinos similiaq; subire. An non putas? Consentanea loqueris.
 Qui uero iniurias, tyrannides, rapinas, præ cæteris secuti sunt, in luporum, accipitrum,
 miluorum genera par est pertransire. num aliò has migrare dicendum est? Ita potissimũ,
 inquit Cebes. Similiter & in cæteris. abeunt enim in genera quælibet, quibus in uita mo-
 res similes contraxerunt. Manifestum id quidem. Nonne horum felicissimi sunt, & in o-
 ptimum proficiscuntur locum, quicumq; popularem ciuilemq; uirtutem, quam tempe-
 rantiam & iustitiam nominant, exercuere absq; philosophia quidem atq; mente, sed ex
 consuetudine exercitationeq; acquisitam? Quoniam pacto hi felicissimi sunt? Quoniam
 decens est hos in tale quoddam genus iterũ ciuile miteq; demigrare quodãmodo apum,
 aut uesparũ aut formicarũ, atq; deinde in idem rursus genus humanũ, modestosq; ex illis
 homines fieri. Ita decet. In deorũ uero genus nulli fas est peruenire, præter eos qui discẽdã
 cupiditate